
Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения 1 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН 

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение» 
 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования 
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения  

и иной официальной информации 
 

 

Издается с «20 » октября 2005 г.   
    

с. Калтай        № 20                             31 марта 2008 года 

_______________________________________________________________________________________________________________________________  

 

 РЕШЕНИЕ  № 26 

 

    с.Калтай                                      28 марта  2008 года    

                                                                                                             

                                                                                        05-е собрание  II-го созыва 

 

Об особо охраняемой природной территории  

местного значения «Зона отдыха с.Калтай» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях» и Положением о порядке создания, охраны, содержания, 

использования и упразднения особо охраняемых территорий местного значения Калтайского 

сельского поселения, в целях сохранения природного комплекса муниципального образования, 

охраны и учета особо охраняемых природных территорий, расположенных в пределах 

муниципального образования,                                                                                                                                                                      

 

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ: 

 

1. Образовать особо охраняемую природную территорию местного значения «Зона отдыха 

с.Калтай». 

2. Утвердить границы особо охраняемой природной территории местного значения «Зона 

отдыха с.Калтай» согласно приложению № 1. 

3. Утвердить Положение о режиме особой охраны особо охраняемой природной территории 

местного значения «Зона отдыха с.Калтай» согласно приложению № 2. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по работе с 

населением с.Калтай. 

 

 

 Председатель Совета 

 Калтайского сельского поселения        Р.Г. Титов    



_____________________________________________________________________________________  

Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения  

 

2 

Приложение № 1 к решению 

Совета Калтайского сельского поселения  

от 28.03.2008 №26 

 

 

Границы особо охраняемой природной территории 
местного значения «Зона отдыха с.Калтай» 

 
Схема места расположения территории 

 
 

 
 
 

 
 
Особо охраняемой природной территорией местного значения «Зона отдыха с.Калтай» 

признается часть протоки Панькова с ее прибрежными полосами.  
Началом территории устанавливается условная граница, расположенная в 550 м по 

направлению на юго-восток от границы участка Базы отдыха «Восход» и проходящая 
перпендикулярно течению протоки (линия А на схеме).  

Концом особо охраняемой природной территории устанавливается условная граница, 
расположенная в 800 м по направлению на северо-восток от жилого строения по адресу: 
с.Калтай, ул.Советская, 15, и проходящая перпендикулярно течению протоки (линия Б на схеме).  

Левая граница территории (по направлению течения протоки) проходит в 50 м от обреза 
воды, далее по границе участка Базы отдыха «Восход», далее по обрыву левого берега протоки, 
далее в 50 м от обреза воды до пересечения с линией Б (конца границы особо охраняемой 
территории). 

Правая граница территории (по направлению течения протоки) проходит в 20 м от 
границы кустарниковой растительности о.Большое Айдаково до пересечения с линией Б (конца 
границы особо охраняемой территории). 

Площадь особо охраняемой  территории «Зона отдыха с.Калтай» составляет      га. 



_____________________________________________________________________________________  

Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения  

 

3 

Приложение № 2 к решению 

Совета Калтайского сельского поселения  

от 28.03.2008 №26 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о режиме особой охраны особой охраняемой природной  
территории местного значения «Зона отдыха с.Калтай» 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об охране 

окружающей среды», Федеральным законом «Об особо охраняемых природных территориях», 

Лесным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации. 

1.2. Особо охраняемая природная территория местного значения «Зона отдыха с.Калтай» (далее 

– природная территория) представляет собой комплексный участок, прибрежной полосы и водной 

глади части протоки Панькова, расположенный в районе с.Калтай Томского района (границы 

территории описаны в приложении 1). 

Данная территория является местом отдыха жителей с.Калтай и граждан, отдыхающих на базах 

отдыха «Восход» и «Солнечный», расположенных в непосредственной близости от территорий 

данных организаций. Зона отдыха является единственным близлежащим к с.Калтай водным 

объектом, таким образом, являясь, по сути, единственным местом отдыха на воде для населения. 

Ввиду небольшой глубины протоки в данном месте, территория является идеальным местом для 

отдыха на воде детей младшего и среднего возрастов. 

Данная территория имеет также эстетическое, эколого-просветительское и патриотическое 

значение, так как на данную территорию открывается вид с берега, на котором расположено 

с.Калтай.  

На данной территории существует единственный переезд на о.Большое Айдаково, на котором 

расположены сенокосные угодья жителей села. 

1.3. Охранная зона для данной природной территории не устанавливается. 

1.4. Природная территория образована без изъятия земель у собственников и 

землепользователей. 

 

2. Цели и задачи особо охраняемой природной территории 

2.1. Целью создания особо охраняемой природной территории является: 

сохранение уникальных и типичных природных комплексов и объектов, достопримечательных 

природных образований, объектов растительного и животного мира, экологическое воспитание 

населения, сохранение места отдыха жителей села и других граждан. 

2.2. Задачи создания особо охраняемой природной территории: 

а) сохранение естественных природных комплексов; 

б) сохранение и усиление средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-

гигиенических и оздоровительных функций данного комплекса; 

в) поддержание целостности экосистемы; 

г) предотвращение деградации данной экосистемы; 

д) обеспечение противопожарной безопасности на природной территории; 

е) организация экологического воспитания, образования и просвещения, обеспечение населения 

экологической информацией; 

ж) сохранение и развитие традиционного места отдыха населения;  

и) проведение учебно-педагогической и научно-просветительской работы. 

 

3. Режим особой охраны природной территории 

3.1. На всей природной территории запрещается всякая хозяйственная деятельность, 

угрожающая сохранению и состоянию охраняемых природных комплексов, в том числе: 

а) предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного садоводства и 

огородничества; 



_____________________________________________________________________________________  

Тираж 15 экземпляров,   ответственный за выпуск:  Совет Калтайского сельского поселения  

 

4 

б) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических 

обнажений; 

в) распашка земель; 

г) заготовка растительной земли; 

д) строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередач и других 

коммуникаций, а также строительство и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов; 

е) проведение гидромелиоративных ирригационных работ, геологоразведочных изысканий и 

разработка полезных ископаемых; 

ж) взрывные работы; 

з) рубка леса, кустарников, кроме санитарных рубок, рубок просветления и очистки; 

и) движение и стоянка автотранспорта, за исключением пункта 3.2 настоящего Положения, 

устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей, самовольное занятие земель; 

к) разведение костров, выжигание луговой и кустарниковой растительности; 

л) загрязнение земель химическими и радиоактивными веществами, бытовыми отходами, 

пастьба и прогон скота; 

м) заготовка лекарственного и технического сырья, добывание объектов животного и 

растительного мира; 

н) сбор редких и исчезающих, а также декоративных видов растений, грибов, уничтожение 

другой травянистой и древесно-кустарниковой растительности. 

3.2. На природной территории разрешается без нанесения ущерба охраняемым природным 

комплексам: 

а) строительство и восстановление зоны отдыха населения путем создания временного 

искусственного водоема и оборудования песчаного пляжа, а так же места стоянки автотранспорта; 

б) проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для 

обеспечения противопожарной безопасности и поддержания санитарных свойств природной 

территории; 

в) проезд транспортных средств на о.Большое Айдаково для заготовки и вывоза сена и других 

сельскохозяйственных работ в установленном и указанном знаками месте с соблюдением условий, 

исключающих попадание ГСМ и других вредных веществ на почву и в воду; 

г) проведение научно-исследовательских работ без нанесения ущерба данному природному 

объекту; 

д) организация экскурсий в воспитательных целях; 

е) проезд транспортных средств специально уполномоченных органов по охране окружающей 

среды, а также научных сотрудников до места проведения полевых исследований. 

3.3. Разрешается в исключительных случаях: 

а) применение ядохимикатов и биологических средств при вспышке массового размножения 

вредителей сельского и лесного хозяйства с уведомлением населения через средства массовой 

информации о сроках применения и действия данных веществ; 

б) отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотий чумы, туляремии, бешенства 

и других особо опасных заболеваний. 

3.4. Граница природной территории обозначается на местности по периметру границ межевыми 

и информационными знаками установленного образца. 

 

 

 

 

 

 

 


